K 2 gladium

Matth. 24

Resipiscentes
esse recipien-
das. Ca. XXXX

a. Tim. 3

gladiū: iste autē nec uictus hoc fecit. Siquidē cum episcopo Cæciliiano causam cū diceret, audientibus episcopis Romæ, quos ipse petuerat, nihil eorū quæ intēderat potuit probare: & sic remāsit in schismate, ut suo gladio moreret. Populus autem ipsius, quādo nō audit Prophetas, & Euāgelium, in quib. apertissime scriptū est, Ecclesia Christi per omnes gētes esse diffusam, & audit schismatis, nō dei gloriā querentes sed suā, satis significat seruū se esse nō liberū, & aurē dexterā se habere præcisam. Petrus enim errans in amore domini, seruo nō libero aurē dexterā præcidit. Ex quo significat eos qui gladio schismatis feriuntur, seruos esse carnaliū desideriorū, nondū eductos in libertatē spiritus sancti, ut iā non cōfidant in homine: & nō audire quod dextrum est, id est, domini gloriā per catholicā Ecclesiam latissime peruagat, & audire sinistrum humanæ inflationis errorem. Sed tamen cū dominus dicat in Euāgeliō, cū per omnes gētes Euāgeliū fuerit prædicatū tūc finē esse uenturū: quomodo isti dicūt, q̄ iam cæterae omnes gentes ceciderūt à fide, & in sola parte Donati remansit Ecclesia, cū manifestū sit ex quo ista pars ab unitate præcisa est, nonnullas gentes postea credidisse: & adhuc esse aliquas, quæ nondū crediderūt, quibus quotidie nō cessat Euāgeliū prædicari? Quis nō miretur esse aliquē, qui se Christianū dici uelit, & aduersus Christi gloriā tanta impietate rapiatur, ut audeat dicere, omnes populos gentiū, qui modo adhuc accedūt ecclesiæ dei, & in dei filiū festināter credūt, inaniter facere, quia nō eos aliquis Donatista baptizat: Si ne dubio ista execrarent homines, & eos sine dilectione relinqueret, si Christū quærerent, si Ecclesiam diligenteret, si liberi essent, si aurem dexterā integrā retinerent. Nec eos audiamus, qui quam uis neminē rebaptizent, præcidere se tamē ab unitate, & Luciferiani magis dici q̄ catholici maluerunt. In eo enim q̄ intelligūt baptismū Christi nō esse repetendū, recte faciunt: sentiunt enim sacramentū sancti lauacri nusquā esse, nisi ex catholica Ecclesia: sed eam formā secum habere sarmenta præcisa, quam in ipsa uite, antequā præciderent, acceperat. His sunt enim de quibus Apostolus dicit, habentes speciē pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. Est enim magna uirtus pietatis, pax & unitas, quia unus est deus. Hanc illi nō habent, quia præcisi ab unitate sunt. Itaq̄ si qui ex ipsis ad catholicā ueniunt, nō iterāt speciē pietatis quam habent, sed accipiunt uirtutē pietatis quam non habent. Nā & amputatos ramos denuo posse inseri, si non permanserint in incredulitate, apertissime Apostolus docet. Quod cum Luciferiani intelligunt, & nō rebaptizant, nō improbamus: sed q̄ etiam ipsi præcidi à radice uoluerunt, quis non detestandū esse cognoscet. Et ideo maxime, quia hoc eis displicuit in Ecclesia catholicā, quod uere catholicā sanctitatis est. Nusquā enim tam uigore debent uiscera misericordiæ, quam in catholicā Ecclesia, ut tanquā uera mater nec peccatiūbus filijs superbe insultet, nec correctis difficile igno-

scat. Non enim sine causa inter omnes Apóstolos huius Ecclesiæ catholicæ personā sustinet Petrus: huic em̄ ecclesiæ claves regni cœlorū datae sunt, cum Petro datae sunt. Et cū ei dicitur, ad omnes dicitur, Amas me, pasce oves meas. Debet ergo ecclesia catholicā correctis, & pietate firmatis filijs libēter ignoscere, cum ipsi Petro personā eius ge stanti, & cū in mari titubasset, & cum dominū carnaliter à passionē reuocasset, & cū aurē serui gladio præcidisset, & cū ipsum dominū ter negasset; & cū in simulationē postea superstitionis lapsus esset, uideamus uenīa esse concessam, eumq̄ correctum atq̄ firmatum usq̄ ad dominicā passionis gloriā peruenisse. Itaq̄ post persecutionē, quæ per Arianos hæreticos facta est: postea q̄ pax, quam quidē catholicā in domino tenet, etiā à principi bus seculi reddita est: episcopi, qui perfidia Arria norū in illa persecutione consenserant, multi cor recti, redire in catholicā delegerūt, damnates siue quod crediderant, siue quod se credidisse simulauerāt. Hos Ecclesia catholicā materno recipit si nu, tanquam Petrum post fletum negationis per galli cantum admonitū: aut tanquā eundem post prauam simulationē Pauli uoce correctum. Hāc illi matris charitatē superbe accipientes, & impie reprehendentes, quia Petro post galli cantū sur genti, nō gratulati sunt, cum Luciferi, qui mane oriebatur, cadere meruerunt. Nec eos audiamus, qui negat Ecclesiā dei omnia peccata posse catorum. Remissio per dīmittere. Itaq̄ miserī, dum in Petro petrā non in telligunt, & nolunt credere datas Ecclesiæ claves regni cœlorū, ipsi eas de manibus amiserunt. Isti sunt qui uidas si nupserint, tanquā adulteras dānant, & super doctrinā Apostolicā se prædicanter esse mundiores. Qui nomē suū si uellent agnosce re, mundanos se potius quam mundos uocarent. Nolentes enim si peccauerint corrigi, nihil aliud delegerunt, nisi cum hoc mundo damnari. Nam quibus uenīa peccatorū negant, nō eos aliqua sanitate custodiunt, sed ægris subtrahunt medicinā, & uidas suas urū cogunt, quas nubere nō permit tunt. Nō enim prudētiores habendi sunt, q̄ Paulus apostolus, qui ait: Malo eas nubere quam uiri. I Cor. 7 Resurrecio nis carnis.

Nec eos audiamus, qui carnis resurrectionem futurā negant, & cōmemorant quod ait Apostolus, Caro & sanguis regnū dei non possidebunt, Nō intelligētes quod ipse dicit Apostolus, Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatē. Cum em̄ hoc factū fuerit, iam nō erit caro & sanguis, sed celeste corpus. Quod & dīs promittit cū dicit: Nec nubet, neq̄ uxores ducēt, sed erūt æquales angelis dei. Nō enim iā hominibus, sed deo uiuent, cū æquales angelis facti fuerint. Immutabitur ergo caro & sanguis, & fieri corpus cœleste & angelicū. Et mortui enim resurgēt incorrupti, & nos immutabimur: ut & illud uerū sit, q̄ resurget caro, & illud uerū sit, q̄ & caro & sanguis regnū dei non possidebūt. Ista fidei simplicitate & synceritate fidei simplicitatis, lactati nutriamur in Christo, & cum paruuli su mis, maiorum cibos non appetamus, sed nutriti mentis

mentis saluberrimis crescamus in Christo, accedentibus bonis moribus & Christiana iustitia, in qua est charitas dei & proximi perfecta & firma ta: ut unusquisq; nostrī de diabolo inimico & angelis eius triūphet in semetipso in Christo quē in charitas dicit: quia perfecta charitas, nec cupiditatē habet seculi, nec timorē seculi, id est, nec cupiditatem ut acquirat res tēporales, nec timorē ne amittat res temporales. Per duas ianuas intrat & regnat inimicus, qui primo dei timore, deinde charitate pellēdus est. Debemus itaq̄ tāto audiuīs appetere apertissimā & euidentissimā cognitionē ueritatis.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 728. 729. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 768. 769. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 777. 778. 778. 779. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 788. 789. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 9

quimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Sermo quippe sapientie spiritalis est, de quo illos noluit cogitare, promittens quod eis nihil inde sollicitis praestaretur: Apostolū autē iam more Apostolico apertius differentē, & magis proprie tē figurate loquentem, sicut multa ac pene omnia sese habēt in epistolis Apostolicis, proprie de opere corporali cibōq; dixisse, Qui nō uult operari, nō maducet: redderetur illis dubia sentētia eorum, nisi cætera dominica uerba cōsiderātes, inueni ent aliquid unde probaret eū de uictu & uestitu corporali nō locutū fuisse, cū diceret, Nolite solliciti esse quid manducetis, & quid bibatis, & quo uestiamini: uelut si animo aduerterent, quod ait, Hæc enim omnia gētes inquirūt. Ibi enim ostendit de ipsis corporalib. & temporalib. se dixisse. Ita ergo si hoc solum de hac re dixisset Apostolus, Qui nō uult operari, nō maducet: possent hec uerba in aliā traduci sententiā. Cum uero multis alijs locis epistolarū suarū quid hinc sentiat, apertissime docet, superfluo conant & sibi & cæteris caliginē obducere, ut quod utiliter illa charitas monet, nō solum facere nolint, sed nec intelligere ipsi, aut ab alijs intelligi uelint, nō timētes quod scriptū est, Noluit intelligere ut bene ageret. Prius ergo demonstrare debemus beatū apostolū Paulū opera corporalia seruos dei operari uoluiss, quæ finē haberēt magnā mercedē spiritalē, ad hoc ut ipso uictu & tegumēto à nullo indigeret, sed manibus suis hæc sibi procurarēt. Deinde ostendere Euā gelica illa præcepta, de quibus nōnulli nō solū pigratiā, sed etiam arrogantia suam souēt, Apostoli co præcepto & exēplo nō esse contraria. Videamus itaq; unde ad hoc uenerit Apostolus, ut dicere, Si quis nō uult operari nō maducet: & quid deinde cōtexat, ut ex ipsa circumstantia lectionis appareat declarata sentētia. Denūciamus, inquit, uobis fratres in nomine dñi nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre inquiete ambulante, & nō secundū traditionē quā acceperunt à nobis. Ipsi enim scitis quō uos oporteat imitari nos, quia nō fuimus inquieti inter uos, neq; panem ab aliquo gratis māducauimus, sed in labore & fatigatione dei ac nocte operātes, ne quē uestrū grauaremus: nō quia nō habuerimus potestatem, sed ut nosmetip̄s formam daremus uobis qua nos imitaremini. Nā & cū apud uos essemus, hoc uobis præcipiebamus, quoniam si quis nō uult operari, nō maducet. Audiūmus enim quosdam inter uos ambulare inquiete, nihil operātes sed curiose agētes. His autē qui eiusmodi sunt, præcipimus & obsecramus in dño Iesu Christo, ut cū silētio operantes panēsuū manducet. Quid ad hæc dīci potest, quandoquidē ne cuiq; postea liceret hoc prouolūtate, non pro charitate interpretari, exemplo suo docuit quid præceperit. Illi enim tanq; Apostolo prædicatori Euāgelij, militi Christi, plātato ri uineæ, pastori gregis cōstituerat dominus ut de Euāgelio uiueret, & tamē ipse stipendiū sibi debi tum non exegit, ut se formā daret eis qui exigere indebita cupiebat: sicut ad Corinthios dicit, Quis

Matth. 6

Paulum mani
feste laborem
præcepisse
christianis. III

2 Thess. 3

Cor. 9

A militat suis stipendijs unquā? Quis plātatuineam & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregē & de lacte gregis nō percipit? Ergo quod sibi debebat noluit accipere, ut exēplo eius coercerētur qui sibi nō ita ordinatis in Ecclesia talia deberi arbitrabantur: Quid est enim quod ait, Neq; panē gratis ab aliquo māducauimus, sed in labore & fatigatione die ac nocte operātes, ne quē uestrū grauaremus, nō quia non habuerimus potestatē, sed ut nos formā daremus uobis qua nos imitaremini. Audiāt ergo quibus hoc præcepit, id est, qui non habent hāc potestatē quam ille habebat, ut tantū modo spiritaliter operātes manducent panem à corporali labore gratuitū, & quemadmodū dicit, præcipimus & obsecramus in Christo, ut cū silētio operantes panē suum māducent, nō disputationē cōtra manifestissima uerba Apostoli, quia & hoc pertinet ad silentiū, cum quo debet operātes manducare panē suum. Enucleatius autē & diligenter adhuc ista uerba considerare atq; tractarem, nisi haberēt alia loca epistolarū eius multo manifestiora, quibus collatis & ista liquidiū manifestatur, & si ista non essent, illa sufficerent. Ad Corinthios enim scribēs de hac eadem re, ita dicit: Non sum liber, nō sum Apostolus: Nōne Christum Iesum dominū nostrū uidī: Nōne opus meum uos estis in domino: Si alijs non sum Apostolus, uerū uobis tamē sum. Signaculū enim Apostolatus mei uos estis in dño. Mea defensio ad eos qui me interrogāt hæc est, Nūquid nō habemus potestatē māducandi & bibēdi? Nūquid nō habemus potestatē sororem mulierē circūducendi sicut & cæteri Apostoli & fratres domini & Cephas? Vide quēadmodū prīmū ostendat quid sibi liceat, & ideo liceat, quia Apostolus est, inde enim coepit, Non sum liber, non sum Apostolus: Et probat se Apostolū esse, dicens: Nōne Christū Iesum dominū nostrū uidī: Nōne opus meū uos estis in domino: Quo probato ostendit sibi liceat quod cæteris Apostolis, id est, ut nō operetur manibus suis, sed ex Euāgelio uiuat, sicut dominus constituit eis, quod in cōsequentib. apertissime demonstrauit: ad hoc enim & fideles mulieres habentes terrenā substātiā ibant cū eis, & ministrabāt eis de substātia sua, ut nullius indigeret horū quæ ad necessaria uitæ huīus pertinēt. Quod beatus Paulus licere quidem sibi demonstrat, sicut & cæteri Apostoli faciebat, sed ea potestate se uti noluisse postea cōmemorat. Hoc quidam non intelligentes, non sororē mulierē, cum ille diceret, Nūquid nō habemus potestatē sororem mulierē circūducendi, sed uxorē interpretati sunt. Fefellit eos uerbi Graeci ambiguitas, q; & uxor & mulier eodem uerbo Graece dicit: quanq; hoc ita posuerit Apostolus ut fallī nō debuerint, quia neq; mulierē tantūmodo ait, sed sororē mulierē, neq; ducendi sed circūducendi: ueruntamē alios interpretates nō fefellit hæc ambiguitas, & mulierem non uxorem interpretati sunt. Quod quisquis putat nō potuisse ab Apostolis fieri, ut cum eis sanctæ cōuerlationis mulieres circuit̄t quacunq; Euāgelium prædicabant

De mulierē
ministrantibus
Christo, cap. VI

B predicabant, ut eis de sua substātia ministraret ne cessaria, Euāgelij audiant, & cognoscant quem admodum hoc ipsius domini exemplo faciebat. Dominus enim noster more misericordia sua in firmioribus cōpatiens, cum ei possent angeli ministrare, & loculos habebat quō mitteretur pecunia, quę conferebatur utiq; à bonis fidelibus eorū uictui necessaria: quos loculos Iudæ commendauit, ut etiam fures si evitare non possemus, tolerare in Ecclesia disceremus: ille enim ea quæ mittitur, sicut de illo scriptū est, auferebat. Et mulieres uoluit ut se ad præparanda & ministranda necessaria sequerentur, ostendens quid Euāgelistis & ministris dei tāquam militibus, à plebibus dei tanquā prouincialib. deberebāt, ut si quis eo quod sibi deberet uti nollet, sicut Apostolus Paulus uti noluit, amplius impēderet Ecclesiæ, nō exigendo stipendiū debitum, sed quotidianū uictum de suis laboribus trāsigendo. Audierat enim stabularius ad quē uulneratus ille perductus est. Si quid amplius erogaueris, in redeūdo reddam tibi. Amplius erogabat Apostolus Paulus, qui suis ut ipse te statut stipendijs militabat. In Euāgelio enim scriptum est, Deinceps & ipse iter faciebat per ciuitates & castella prædicas & euangelizans regnum dei, & duodecim cū illo, & mulieres aliquæ erant curatæ à spiritalib. malignis & infirmitatibus, Maria quæ uocabat Magdalena, de qua dæmonia se ptem eiecerat: & Ioanna uxor Chuzæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliae multæ quæ ministrabāt eis de facultatibus suis. Hoc exemplum domini imitabant Apostoli ad accipiendū sibi de bitum cibū: de quo idem dominus apertissime loquitur, Euntes, inquit, prædicate dicentes, quia appropinquauit regnū cœlorum: Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mūdate, dæmonia ejicite. Gratias accepistis, gratis date. Nolite possidere aurū, neq; argentū, neq; pecunia in zonis uestris neq; peram in uia, neq; duas tunicas, neque calciamēta, neq; uirgam. Dignus est enim operarius cibo suo. Ecce ubi constituit dominus quod idem Apostolus cōmemorat. Ad hoc enim dixit illa omnīa ne portarēt, ut ubi opus esset, ab eis ac ciperēt quibus annūciabāt regnū dei. Ne quis autem arbitretur solis duodecim hoc fuisse pmissum: uide etiam quid Lucas narret, Post hæc, inquit, designauit dñs & alios septuagintados, & misit illos binos ante faciem suam in omnē ciuitatē & locū quō erat ipse uēturus. Et dicebat illis, Messis quidē multa, operari autem pauci: Rogate ergo dñm messis, ut mittat oparios in messem suā. Ite, Ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos. Nolite portare facculū neq; perā neq; calciamēta, & neminē per uiam salutaueritis. In quācunq; domū intraueritis, primum dīcite, Pax huic domui, & si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illam pax uestra, si autē, ad uos reuertetur. In eadem autē domo manete, edentes & bibentes que apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. Hic apparent non esse illa iussa, sed pmissa, ut quisquis uti uellet, eo ueteret qd̄ sibi liceret

C ex domini cōstitutione: si quis autē uti nollet, non contra iussum faceret, sed de suo iure cedens misericordius & laboriosius conuersaret in Euāgelio, in quo & debitā mercedē nollet accipere. Alioquin cōtra iussum domini fecit Apostolus, qui poste aquā ostendit sibi licere, statim subiecit. Sed tamen ego non sum usus hac potestate. Sed ad ordinem redeamus, ac totū ipsum epistolæ locū diligenter cōsideremus. Nūquid, inquit, nō habemus licentia manducādi & bibēdi? Nunquid nō habemus licentia sororē mulierē circūducendi? Quam licentia dixit, nisi quam dominus dedit eis quos ad prædicandū regnum cœlorū misit, dīces, Ea quæ apud ipsos sunt manducate. Dignus est enim operarius mercede sua: & seipsum præponēs ad eiusdē potestatis exemplū, cui fidelissimæ mulieres talia necessaria de suis facultatib. ministrabant. Amplius autē fecit Apostolus Paulus, ut de coapostolis suis documentū adhiberet huius licentiae à domino permīssæ. Neq; enim reprehendens, subiecit, Sicut & cæteri Apostoli & fratres domini & Cephas: sed, ut hinc ostenderet hoc se accipere noluisse, quod ei licere accipere, cæterorū etiam cōmilitonū eius more probaret. An ego solus & Barnabas nō habemus potestatē non operandi? Ecce abstulit omnem dubitationē, etiā tardissimis cordibus, ut intelligat de qua operatione dicat. Ut quid em ait, An ego solus & Barnabas non habemus potestatē non operandi, nisi quia omnes Euāgelistæ & ministri uerbi dei habebant potestatē à domino acceptam, ut nō operarentur manibus suis, sed ex Euāgelio uiuerent, operantes tantūmodo spiritalia in prædicatione regni cœlorū, & ædificatione pacis Ecclesiæ. Neq; enim quisquā potest dicere de ipsa spiritali operatione dixisse Apostolū, An ego solus & Barnabas non habemus potestatē non operandi. Hanc enim potestatē nō operādi omnes illi habebāt. Dicat ergo qui conatur præcepta Apostolica in sentētiam suam deprauare atq; peruertere: Dicat si audet, omnes Euāgelistas à domino accepisse potestatē non euangelizandi. At si hoc absurdissimum atq; insanissimum est dicere, cur nolūt intelligere quod omniib. patet, accepisse quidē illos potestatē non operādi, sed opera corporalia quibus uictū quererent, quia dignus operarius cibo suo & mercede sua, sicut Euāgeliū loquitur. Nō ergo soli Paulus & Barnabas nō habebant potestatē non operandi, sed omnes pariter habebāt hāc potestatē qua isti non utebant, amplius impēden tes Ecclesiæ, sicut in illis locis ubi euangelizabāt infirmis congruere iudicabāt. Et ideo ne coapostolos suos reprehēdisse uiderebāt, subiūgit & dicit, Quis militat suis stipendijs unquā? Quis plātatuineam & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregē, & de lacte gregis nō percipit? Nunquid secundū hominem hæc loquor? An & lex nō hæc dicit: in lege em scriptū est, Boui triturati os non infrenabis: Nūquid de bobus pertinet ad deū? An propter nos omnino dicit? Propter nos enim scriptū est, quia debet in spe qui arat arare, & triturans in

Deut. 23

K 4 spe

Apostolis per
missum esse nō
laborare. VII
Luc. 10

spe fructus participandi. His uerbis satis indicat Apostolus Paulus nō sibi aliquid usurpare ultra debitū coapostolos suos, qui non operabant corporaliter unde haberet uictui necessaria, sed sicut dominus cōstituit ex Euāgelio uiuentes panem gratuitū manducarent ab eis quibus gratitā grātiā p̄dīcabant. Stipendīt enim suum tanquā milites accipiebant, & de uineā per eos plantatæ fructū, quod opus erat libere decerpēbant, & de gregis quem pascebant lacte potabant, & ex area quam tritubabant cibum sumebant.

Apostolū senſe de labore manuum. VIII

Apertius autem cetera cōnectat, & omnino auferit omnes dubitationis ambages. Si nos uobis, inquit, spiritalia seminauimus, magnum est si uestra carnalia metamūs. Quæ sunt spiritalia quæ seminauit, nisi uerbum & mysterium sacramenti regni cōlorū? Quæ autem carnalia quæ sibi licere metere dicit, nisi hæc temporalia quæ uitæ atq; indigentia carnis iudicata sunt? Hæc autem sibi debita se ab eis nō quæsisse nec accepisse manifestat, ne quod impedimentū daret Euāgelio Christi. Quid restat ut intelligamus eum operatū esse unde uictū haberet, nisi corpōrale opus corporalibus & uisibilib. manibus suis? Nam si de spiritali opere uictū & tegumentum quæret, id est, ut ab eis hæc accipet quos in Euāgelio ædificabat, non consequenter dicitur: Si alij potestatis uestræ participat, cur non magis nos? Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus, ne quod impedimentū demus Euāgelio Christi. Quia potestate se dicit nō usum, nisi quā habebat in eos à domino acceptam, ut eorum carnalia meteret ad uictū uitæ huius quæ in carne agit: cuius potestatis participes erant etiā alij qui nō eis primo Euāgelium annūcianterū, sed ad eorū Ecclesiā idipsum prædicantes postea uenerāt. Ideo cum dixisset, Si nos uobis spiritalia seminauimus, magnum est si carnalia uestra metamus: subiecit. Si alij potestatis uestræ participat, cur nō magis nos? Et cum demōstrasset quid eius potestatis esset: Sed nō sumus usi, inquit, hac potestate, sed omnia toleramus ne quod impedimentū demus Euāgelio Christi. Dicant ergo isti, quomodo de opere spiritali carnale uictū habebat Apostolus, cū aperte ipse dicat, nō se usum esse hac potestate. At si de opere spiritali carnale uictū nō habebat, restat ut de opere carnali habuerit: & inde dicat, Nec panē gratis ab aliquo manducauius, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes, ne quē uestrū grauaremus: nō quia nō habuerimus potestatē, sed ut nos formam daremus uobis qua nos imitaremī. Omnia, inquit, toleramus, ne quod impedimentū daremus Euāgelio Christi. Et redit rursus, modisq; omnib. etiā atq; etiā cōmendat quid sibi liceat, & tamē nō faciat, Nescitis, inquit, quoniam qui in templo operantur, quæ de templo sunt edunt? Qui altario deseruit alatio cōpertunt. Sic & dominus ordinauit ijs qui Euāgelium annūciant, de Euāgelio uiuere: Ego autem nullo horū usum sum. Quid hoc aptius? quid clarius? Vereor ne forte cum differeo uolens id exponere, obscurū reddam quod per selucet & clausum.

^{1 Cor. 9} hic dicit, Me ipsum humiliando ut uos exaltaremus: ^{1 Thes. 2} hoc in prima ad eosdem Corinthios, Factus sum infirmis infirmus: hoc ad Thessalonices, Factus sum parvulus in medio uestri, tanquam si nutrix foueat filios suos. Proinde attende sequentia, Ita, inquit, desiderates uos, placet impetrare uobis non solus Euangelium dei, uerum etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. Recordamini autem fratres laborem nostrum & erum, nocte & die operantes, ne quem uestrum grauaremus. Hoc enim superioris ait, Cum possemus oneri uobis esse ut Christi Apostoli. Infirmitatis igitur periculis ne falsis suspicionibus agitati odissent quasi uenale Euangeliu, tanquam paternis maternisque uisceribus tremefactus hoc fecit. Sic etiam in actibus Apostolorum idem loquitur, cum a Mileto mittens Ephesum uocasset inde presbyteros Ecclesiae, quibus inter multa: Argentum, inquit, & aurum uel ueste nullius cōcupiui, ipsi scitis, quoniam necessitatibus meis & eorum qui mecum fuerunt haec manus seruierint. Omnia ostendi uobis, quoniam sic laborantes operet iuuare infirmos, memores etiam esse uerborum domini Iesu, quia ipse dixit, Beatus est magis dare quam accipere. Hic fortasse aliquis dicat, Si corporale opus faciebat Apostolus, unde uitam istam substentaret: quod erat ipsum opus, & quando ei uacabat & operari & Euangeliu prædicare? Cui respondeo, puta me nescire, corporaliter tamen operatum esse, & in carne uiuisse, non autem usum potestate quam dominus Apostolis dederat, ut Euangeliu annuncians de Euangeliu uiueret, ea que supra dicta sunt sine ulla dubitatione testantur. Neque enim aut uno loco aut breuiter dictum est, ut possit cuiusvis astutissimi tergiuersatio in aliam traduci pervertitur sententia. Cum igitur tantae autoritatis tam magnis & crebris molibus contradictionem conterat aduersitas, quid à me querunt, uel quale opus faciebat uel quando faciebat? Vnum scio, quia nec furtu faciebat, nec effractor aut latro erat, nec auriga aut uenator aut histrio aut turpilucrus: sed innocenter & honeste quae apta sunt humanis usibus operaba. sicut sese habent opera fabrorum, structorum, sutorum, rusticorum, & his similiis. Neque enim honestas ipsa reprehendit, quod reprehendit superbia eorum qui uocari honesti amant, sed esse non amant. Non igitur designaretur Apostolus siue rusticum opus aliquod aggredi siue in opificium labore uersari. Qui em ait, Sine offensione estote Iudeis & Grecis et Ecclesiæ dei, quos in hac causa reuereri posset ignorare. Si Iudeos dixerint, Patriarchæ pecora pauerunt. Si Grecos, quos etiam Paganos dicimus, etiam philosophos multum sibi honorabiles sutores habuerunt. Si ecclesiam dei, homo ille iustus & ad testimonium coiugaliter semper mansuram uirginitatis electus, cui despota facta erat uirgo Maria quae peperit Christum, faber fuit. Quicquid ergo horum cum innocentia & sine fraude homines operantur, bonum est. Nam præcauet hoc et ipse Apostolus, ne quisquam ex necessitate sustentandæ uitæ in mala opera dilabatur. Qui furabatur, inquit, iam non furetur: magis autem laboret ma-

nibus suis bonum, ut habeat unde tribuat cui opus est. Hoc ergo scire sufficit, quia & in ipso opere corporali id quod bonum est operatur Apostolus. Quando autem soleret operari, id est, quibus temporis spatium ne ab euangelizando impediret, quis possit comprehendere? sanè quia & diurnis & nocturnis horis operabatur, ipse non tacuit. Veruntamen isti qui tanquam multum negotiosi & occupati, de tempore operationis inquirunt, quid agunt? Nunquid ipsi ab Hierusalim per circuitum usque ad Illyricum terras Euangeliu repleuerunt? Aut quicquid gentium barbararum remansit adhuc obeundum & implendum de pace Ecclesiae, suscepserunt? Nouimus eos in quandam societatem sanctam ociosissime congregatos. Mirandam rem fecit Apostolus qui reuera in tanta sollicitudine omniu[m] Ecclesiarum, & propagatarum & propagandarum, ad eius curam laboremque pertinentium etiam manibus operabatur, propterea tam cū apud Corinthios esset & egeret, nemini quidem eorum apud quos erat, grauis fuit, sed plane quod illi deerat, suppleuerunt fratres qui uenerunt ex Macedonia. Nam & ipse propter eiusmodi necessitates sanctorum, qui quamvis praecipitis eius obtulerent, ut cū silentio operantes panem suum manducent, possent tamen multis excusis indigere supplemento aliquo talium sustentationum, & cum dixisset talia docens & præmonens, His autem qui eiusmodi sunt, præcipimus & obsecramus in domino Iesu, ut cū silentio operantes panem suum manducent: ne illi qui habebant unde necessaria seruirs dei præberent, hac occasione pugnaret, pugnans continuo subiecit: Vos autem fratres nolite infirmari benefacientes. Et ad Titum cū scriberet, dicens, Zenam legisperitum & Apollo solicite præmitte, ut nihil illis desit: ut ostenderet unde illis nihil deesse deberet, continuo subiuxit, Discant autem & uestri bonis operibus præfesse ad necessarios usus, ne sint in fructuosi. Timotheum etiam quem dicit germanissimum filium, quem sciebat corpore infirmum, sicut ostendit, mones eum ne aqua biberet, sed modico uino uteretur propter stomachum, & frequentes eius infirmitates: quia in opere corporali laborare non poterat, ne forte cum indigeret & nollet ut uictu quotidiano ab eis quibus Euangelium ministrabat, aliqua sibi negotia quereret quibus animi eius implicaretur intentio. Aliud est enim corpore laborare animo libero, si cut opifex potest si non sit fraudulentus & auarus, & priuata rei auditus: Aliud autem ipsum animum occupare curis, colligendæ sine corporis labore pecuniam, sicut sunt uel negotiatores, uel procuratores uel conductores. Cura em præsunt, non manibus operantur, ideo ipsum animum suum occupant habendi soliditudine. Timotheum ergo ne in talia incideret, quæ in infirmitate corporis manibus operari non poterat, sic exhortat, monet & consolat. Labora, inquit, si cut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans deo implicat se negotijs secularib[us], ut ei placeat cui se pbauit: Nam qui in agone contendit, non coronari nisi legitime certauerit. Hic ne ille patere angustias, dicens, Fodere non possum, mendicare cōfundor

fundor: adiunxit, Laborantem agricultam primum oportet de fructibus percipere, secundum illud quod ad Corinthios dixerat, Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non precipit? Fecit itaque securum castum Euangeliu, non ad hoc euangelizantem ut uenderet Euangeliu, sed tam huic uitæ necessaria suis sibi exhibere manibus non ualentem: ut intelligeret quod necessarium sibi sumebat ab eis quibus tanquam provincialibus militabat, & quos tanquam uineam cultura exercet, uel tanquam gregem pascebat, non esse mendicitatem sed potestatem. Propter has igitur uel occupationes seruorum dei, uel infirmitates corporales quæ omnino deesse non possunt, non solus permittit Apostolus sanctorum indigentias suppleri a bonis fidelibus, sed etiam saluberrime horatur. Excepta enim illa potestate qua se dicit ipse non usum, cui tamen seruendum esse a fidelibus præcipit, dicens, Communice qui catechizat uerbum ei qui se catechizat in omnibus bonis. Excepta ergo hac potestate, quam uerbi dei prædicatores habere in eos quibus prædicant, saepe testatur, etiam sanctis qui omnia uendita distribuebant & Hierosolymis habitabat in sancta communione uitæ, non dicentes aliquid proprium, quibus erant omnia communia & anima & cor unum in deum, ab Ecclesiis gentium necessaria conferri præcipit & horum tatur. Inde est & illud ad Romanos, Nunc, inquit, perga Hierusalim ministrare sanctis: Placuit enim Macedoniam & Achaia communionem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt Hierusalim. Placuit enim illis & debitores eorum sunt, si enim spiritualibus eorum comunicauerunt gentes, debet & in carnalibus ministrare eis. Hoc simile est illi, quod ait ad Corinthios. Si nos uobis spiritualia seminamus, magnum est si carnalia uestra metamus: Item ad Corinthios in secunda: Notam autem, inquit, uobis facimus fratres gratiam dei quæ data est Ecclesiis Macedoniam, quia in multa probatione tribulationis, abundatia gaudij eorum & profunda paupertas eorum abundauit in diuitiis simplicitatis eorum: quia secundum uires testimoniū per hibeo illis, & supra uires voluntarij fuerunt, cū multis precibus obsecrantes nos gratiam & communione ministracionis quæ fit in sanctos: & non quomodo sperauimus, sed seipso tradiderunt primū domino, & nobis per voluntatem dei ad deprecandum Titum, ut quomodo coepit, sic & consummavit in uos etiam gratiam istam. Sed quomodo semper abundatis in omnibus fide & uerbo & scientia, & omni studio, & ea quæ ex nobis est in uos charitate, ut & in hac gratia abundantis. Non secundum imperium dico, sed propter aliorum studiū etiam uestra charitatis charissimum probans. Scitis enim gratiam dominii nostri Iesu Christi, quoniam propter uos pauper factus est cū diues esset, ut illius paupertate uos ditaremini. Et consilium in hoc do: hoc enim uobis prodest, qui non solum facere, sed etiam uelle coepistis ab anno priore: Nunc autem & facto perficie, ut quæadmodum promptus est animus uoluntatis, ita sit & perficiendi ex eo quod quisque habet. Si enim promptus est animus, secundum id quod habet acceptabilis est, non secundum id quod non habet: non enim ut alijs sit refectio, uobis autem augustia, sed pro æqualitate in hoc tempore: ut uestra abundantia sit ad illorum inopiam, ut fiat æqualitas, sicut scriptum est, Qui multum, non abundant, & qui modicum, non defuit illi. Gratias autem deo qui dedit idem studiū pro uobis in corde Titi, quia consolationē quidem suscepit. Studiosior autem cū esset spōte existat ad uos. Misimus autem cum eo fratrem, cuius laus in Euangeliu est per omnes Ecclesiias. Non solus autem, sed & ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostræ, cū hac gratia quæ ministratur à nobis ad dominii gloriam & promptū animum nostrum: deuitantes hoc, ne quis nos reprehendat in hac plenitudine quæ ministratur à nobis. Prouidemus enim bona non solus coram deo: sed etiam corā hominib[us]. In his uerbis apparet quantū non solum curam sanctorum plebium esse uoluerit, ministrare necessaria sanctis dei seruis, consilium in hoc dans, quia hoc magis ipsis qui hæc faciebant proderat quam illis erga quos faciebant. Illis enim aliud proderat, id est, hoc erga se obsequio fratrum suorum sancte uti, nec propter hoc deo seruire, nec ista sumere nisi ad supplendā necessitatē, non ad pascēdam pigrītā: sed etiam suam curam beatus Apostolus tantum dicit in hac ministracione, quæ nunc per Titum transmittebat, ut cōmitem peregrinationis suæ propter hoc commoraret ordinatum ab Ecclesiis, boni testimonij hominem dei, cuius laus, inquit, in Euangeliu est per omnes Ecclesiias. Et ad hoc dicit illum ordinatum comitē sibi, ut deuitaret hominū reprehensiones, ne sine testimonio sanctorum in hoc ministerio sociorum, tanquam sibi accipere, & in suos sinus conuertere ab infirmis uel impijs putare, quæ accipiebat ad supplendas necessitates sanctorum per se afferenda uel distribuenda indigentibus: Et paulopost dicit. Nā de ministerio quod fit in sanctos, ex abundantia est mihi scribere uobis: Scio enim promptum animum uestrum, de quo gloriō pro uobis apud Macedones, quoniam Achaia parata est ab anno priore, & quæ ex uobis est æmulatio irritauit plures: Misimus autem fratres, ne gloria nostra quam habemus in uobis evaucetur in hac parte, ut sicut dixi parati sitis, ne cū uenerint mecum Macedones, & inuenient uos imparatos, confundamur nos, ut non dicam uos, in hac substantia. Necessarium ergo existimauim rogare fratres, ut præcedant ad uos, & præparent iam pridē repromissam hanc benedictionē uestram, ut para-ta sit, sic quasi benedictionē, non quasi avaritiam. Hoc autem dico, Quia qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictione, in benedictione & metet. Vnusquisque secundum quod propo-suit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: Hilarem enim datorē diligēt deus. Potens est enim deus omnē gratiam abundantē facere in uobis, ut in omnibus semper omnē sufficientē habeas, abundetis in omne opus bonū: sicut scriptum est

Psalm. III. est, Dispersit dedit paupibus, iustitia eius manet in æternū. Quid autē subministrat semen seminati, & panē in escam subministrabit, & multiplicabit seminationē uestram & augebit crescētes fruges iustitiae uestræ, ut in omnib. dītati abūdetis in omnē simplicitatē quæ operat per nos gratiarum actionē deo: quoniā ministeriū functionis huius non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed abūdere facit per multorū gratiarum actionē deo, per probationē ministrationis huius glorificantes deum in obsequio confessionis uestræ in Euangelio Christi, & simplicitate cōmunicationis in illos & in omnes & in ipsorū preicatione pro uobis, desiderantiū uos propter excellentē gratiā dei in uobis: Gratias deo super inenarrabili dono eius. Quāta pinguedine sancta lātitia sit perfusus Apostolus dū loquit̄ de alterno supplemēto indigētiae prouincialiū & militum Christi, hinc de rebus carnalib. in illos, inde autē de spiritualibus in istos: ut exclamaret, & tanquā sanctorū gaudiorū sagina eructaret, dicens, Gratias deo sup inenarrabili dono eius. Sicut ergo non cessauit Apostolus, in sp̄ritu dei possidēs & implens & agens cor eius, exhortari fideles qui haberet huiusmodi substantiā, ut nihil deesset necessitatib. seruorum dei, qui celsiore ſanctitatis gradum in Ecclesia tenere uoluerūt, ut ſpeſecularis uincula cuncta præcident, & animū liberū diuinæ militiae dedicarent: ſic debent & ipſi præceptis eius obedire, ut cōpartiant infirmis, & amore priuatæ rei nō illigati manibus suis in communī labore, præpositis suis ſine anmūre obtemperare: ut hoc ſuppleat ex oblationibus bonorū fidelium, quod laborantibus & aliquid unde uictum transfigant operantibus, propter infirmitates tamen corporales aliquorum, & propter Ecclesiasticas occupationes uel eruditio nem doctrinæ ſalutaris, deesse putauerint. Quid enim agant qui operari corporaliter nolūt, cui rei uacent ſcire desidero. Orationib. inquiūt, & psalmis & lectioni & uerbo dei. Sancta plane uita & in Christi ſtauitate laudabilis: ſed ſi ab hiſ auocandi non ſumus, nec manducandū eſt, nec ipſe escē quotidie præparandæ, ut poſſint apponī & affiſi. Si autē ad iſta uacare ſeruos dei certis interualis temporum ipſius infirmitatis neceſſitas cogit, cur non & Apostolicis præceptis obſeruādis aliquas partes teprū deputamus? Citius enim exaudīt una obedientiis oratio, quā decem milia cōtemptoris. Cantica uero diuina cantare, etiā manibus operantes, facile poſſunt, & iſpsum laborem tanquam diuino celeumate conſolari. An ignoramus opifices, quibus uanitatib. & plerūq; etiā turpitudinib. theatricarū fabularū donet corda & linquas suas, & manus ab opere non recedat? Quid ergo impedit ſeruū dei manibus operantē in lege domini meditari & pſallere nomini domini altissimi: ita ſanē ut ad ea diſcenda, quæ memoriter recolat, habeat ſepofita tempora? Ad hoc enim illa bona opera fidelū, ſubſidio ſupplendorū neceſſariorū deesse nō debet, ut horæ quibus ad erudiendū animū ita uacat, ut illa opera corpora-

lia gerinon poſſint, nō opprimant egeſtate. Qui autē ſe diſcunt uacare lectioni, nōne illic inueniūt quod præcipit Apostolus: Quæ eſt iſta ergo peruerſitas, lectioni nolle obſeperare, dum uult ei uacare, & ut quod bonū eſt diutius legatur, ideo facere nolle quod legitur? Quis enim neſciat tanto citius quenq; proficere cum bona legit, quanto ci-
tius facit quod legit? Si autē alicui ſermo erogādūt, & ita occupat ut manibus operari nō uacaret, nunquid hoc omnes in monaſterio poſſunt, ueniētibus ad ſe ex alio genere uitae fratribus, uel diuinæ lectiones exponere, uel de aliquibus quæ ſtioniibus ſalubriter diſputare? Quando ergo nō omnes poſſunt, cur ſub hoc obtentu omnes uacare uolūt: quanquā etiā omnes poſſent, uicifim facere deberent, non ſolū ne ceteri à neceſſarijs operibus occuparen, ſed etiā quia ſufficit ut audientibus pluribus unus loquāt̄. Deinde ipſi Apoſtolo quomodo uacaret operari manib. ſuis, niſi ad erogandū uerbū dei certa tempora conſtitueret? Neq; enim & hoc deuſlatere nos uoluit: nam & cuius artis opifex fuerit, & quibus temporib. uacaret diſpēſando Euāgelio, ſancta ſcriptura nō tacuit: Nam cum eum dies profectionis urget in Troade cōſtitutum, etiā in una ſabbati congregatis fratribus ad frangendū panē tanta fuīt intentio & tam neceſſaria diſputatio, ut ſermo producetur uſq; ad mediū noctis, tanquā excidiffet eis qd̄ eo die nō eſſet ieūniū: quando autē in aliquo loco immoratus quotidie diſputabat, quis dubitate rit horas eum habuisse ad hoc officiū deputatas? Nāq; apud Athenas cū eſſet, quia ſtudiosiſſimos rerū inquilitores inuenierat, ita de illo ſcriptū eſt, Diſputabat igitur cū ludæis in synagoga, & gentibus in uiculis & foro per omnē diem ad omnes qui aderāt, Non enim in synagoga per omnē diē, ubi mos erat ſabbato ſermocinari, ſed in foro, inquit, per omnē diem, propter ſtudia utiq; Atheniensiū: Sic enim ſequit̄, Quidam uero Epicureorum & Stoicorū Philosopherū conferebant cum illo. Et paulopost dicit, Athenienses autē & adueniæ & hospites ad nihil aliud uacabāt, qd̄ dicere ali quid noui aut audire. Putemus Apoſtoli illis omnibus diebus quibus fuit Atheniis, non fuīſſe operatū, Propter hoc enim & ex Macedonia ſuppleratur eius indigentia, ſicut dicit in ſecunda ad Corinθios: quanquā & alijs horis & noctibus poterat, quia ita ualebat & animo & corpore. Sed cum ab Atheniis exiſſet, uideamus quod ait ſcriptura, Diſputabat, inquit, in synagogis per omne ſabbatum, hoc apud Corinθio. In Troade uero ubi neceſſitate imminentis profectionis uſq; ad mediū noctis ſermo, ptractus eſt, una ſabbati erat quæ dies dominicus dicit, Vnde intelligimus eū non fuīſſe cū ludæis ſed cū Christianis, quādo etiā dicit ipſe narrator ad frangendū panem ſe fuīſſe collectos. Et iſpla eſt optimā gubernatio, ut omnia ſuis temporibus diſtributa ex ordine gerant, ne animū humani turbulentis implicationibus inuoluta per turbet: Ibi etiam dicit quid operabaſt Apoſtolus. Post hanc, inquit, egressus ab Atheniis uenit Co-

rinthū, & cū inueniſſet quēdā Iudæū nomine Aquilam, Ponticū genere, recēs aduenientē ab Italia, & Priscillā uxori īpſius, ppter ea quod iuſſiſſet Claudioſ diſcedere omnes Iudæos à Roma, acceſſit ad illos, & ppter artis ſimilitudinē māſit apud illos opus faciens: Erant enī tabernaculo rū artifices. Hoc ſi conati fuerint allegorice interpretari, ostendant quō proficiant in Ecclesiasticis literis quibus ſe uacare gloriāntur: & cetera illa quæ ſupra dīcta ſunt, Nūquid ego ſolus & Barnabas nō habemus potestate non operādi & nō ſumus uſi hac potestate: & cū poſſemus uobis oneri eſſe ut Christi Apoſtoli: & nočte & dīe operantes, ne quem ueſtrū grauaremus: & dīs ordinauit eos qui Euāgelio ūue re, ego autē nullius horū uſuſ ſum: & cetera huiusmodi, aut exponant aliter, aut ſi præclariffima luce ueritatis urgent, intelligent & obediant. Aut ſi obedire uel nolunt uel non poſſunt, ſaltē illos qui uolūt meliores, qui autē & poſſunt feliciores eſſe fateant̄. Aliud eſt em corporis infirmitatē, uel ueram allegare uel diſtam pretēdere: aliud autē ſic decipe, ut in ſuper ideo uideat in ſeruis deimaior eſſe iuſtitia, quia potuit inter imperitos regnare pigritia: qui enim uerā corporis oſtendit infirmitatē, humane tractādus eſt: qui autē diſtam preteſdit & cōuincī nō poſteſt, deo dīmitteſt: neuter tamen eorū pernicioſam regulā figat: quia bonus ſeruus dei & manifeſte infirmo fratri ſuo ſeruit, & fallenti cū credit, quia malū eum nō puit, non imitāt ut malus ſit: & ſi nō ei credit, fallacem eū putat, ac nihilominus non imitāt. Ab illo uero qui dicit, Hęc eſt uera iuſtitia, ut nihil corporaliter operando imitemur uolatilia cœli, qui nō ſunt tanq; ſint, ut ea quæ ſunt euacuent̄: ut nō gloriēt omnis caro corā deo. Hęc itaq; pia & ſancta cogitatio facit, ut etiā tales admittant̄ qui nul lum afferat mutatae in melius uitæ documentum. Neq; em appetat, utrum ex ppoſito ſeruututis dei uenerint, an uitā inopē & laboriosam fugiēt, uacuū pafci atq; uestiri uoluerint, & in ſuper honora ri ab eis à quib. cōtemni conteriq; cōſueuerat. Tales ergo quoniā ſe quo minus operent̄, de infirmitate corporis excufare nō poſſunt, preterite quippe uitæ cōſuetudine cōuincunt̄, umbraculo mala disciplinē ſe cōtegunt, ut ex male intellecto Euāgelio, p̄cepta Apoſtola puertere meditēt, uere uolatilia cœli, ſed per ſupbiā in altū ſe extollendo, & foenū agri, ſed carnaliter ſentīdo. Contingit em eis quod in uiduī ūinorib. indiſciplinatis cauendū idem Apoſtolus dicit, Simul autē & ociosæ eſſe diſcūt, nō ſolū autē ociosæ, ſed etiam curiosæ & uerbosæ, loquentes quæ non oportet. Hoc ille de malis fœminis dīcebat, quod nos etiā in malis uitris dolemus & plangimus, qui aduerſus eū ſi p̄ipſum in cuius epiftolis legimus iſta, ociosi & uerbosī, quæ non oportet loquunt̄. Et qui ſunt inter eos qui eo proposito ad ſanctam militiā uenerunt, ut placeat cui ſe pbauerūt, cum ita uigeat uitibus corporis & integratate ualetudinis, ut nō ſolū erudit̄, ſed etiam ſecundū Apoſtolum ope-

Quibus oculū
coedī poſſit
Cap. XXI

Aff. 2 & 4

Monachatum
amplectentes
ſpe uiuēdi oſcio
ſe. Cap. XXII

I Timo. 5

ri possint, excep̄tis istorum ōciosis corruptisq; sermonib; quos iudicare per imperitū tyrocinū non ualent, in eandē labē pestifera cōtagione imitantur: non solū nō imitātes obedientiā sanctorum quiete operantiū, & aliorū monasteriorū in saluberrima disciplina se cundū Apostolicā normā uiuentiū, sed etiā insultātes melioribus, tanq; cōseruātricē Euangelij prædicantes pigrītā, tanq; prævaricatricē accusantes misericordiā. Multo enim misericordius operat erga animas infirmorū, qui bona fama seruorū dei cōfusūt, quām erga corpora egētūm qui panē esurientib; frangit. Quapropter utinā isti qui uacare uolūt manibus, omnino uacent & linguis. Neq; enim tā multos ad imitationē inuitaret, si eis nō tantum exempla pigrā, sed etiā muta pponeret. Nūc uero contra Apostolum Christi recitat Euangelij Christi. Ita enim mirabilia sunt opera pigrorū, ut impeditre uelint Euangelij, quod Apostolus ideo præcepit & fecit, ne impeditre ipsum Euangelij. Et tamē si eos ex ipsis Euangelij uerbis secundū eorū intellectū uiuere cogamus, priores nobis suadere conabūtur, q; nō ita sint intelligēda ut intelligūt. Certe em, ppterā se dicūt opari nō debere, q; nec uolucres cōlēi semināt neq; metūt, de quib; nobis dñs similitudinē dedit ne de talibus necessarijs cogitemus. Cur ergo non attendūt qd sequit? Neq; em tantū modo hoc dictū est, quia nō semināt, neq; metūt, sed adiectū est, neq; cōgregat in apothecas. Apothecae aut̄ horrea, uel uerbū ex uerbo Græco, repositoria dīci possunt. Cur ergo isti manus ocofas & plena repositoria uolūt habere? Cur ea quae sumūt ex laboribus aliorū, recōdunt & seruāt unde quotidie pferat? Cur deniq; molūt & coquūt? Hoc em aues nō faciūt. Aut si reperiunt qbus hoc opus quoq; p suadeāt, ut eis p singulos dies escas afferat pprēparatas, saltē uel sibi aquā de fontib; afferūt, uel de cisternis aut puteis hauriunt & repoununt. Hoc uolatilia non faciūt. Sed si hoc placet, studeāt etiā boni fideles, & regis aeterni deuotissimi puinciales, fortissimis eius militib; usq; ad ista seruire, ut sibi nec aquā implere cogant, si iā etiam illos qui tūc erant Hierosolymæ nouo gradu iustitiæ supgressi sunt. Nā illis fame imminēte, & per Prophetas qui tūc erāt ante prædicta, boni fideles ex Græcia frumenta miserūt, ex quibus credo quod illi panē sibi fecerunt, aut certe faciendū curauerūt, quod aues nō faciunt. Sed si iam isti ut dicere cōperā, etiā illos aliquo gradu iustitiæ trāsierunt, & omnino in īs quē ad transigēdam uitā istam pertinēt, sicut uolucres agūt, ostendant nobis homines seruire uolucribus, sicut sibi seruirī uolūt, nisi captis & inclusis, qbus fides nō habet, ne uolantes nō redeāt: & tamē illæ malunt frui libertate, & ex agris quantū satis est cape, q; ab hominib; apposita & apparata sumere. Proinde rursus istos alio sublimiore gradu iustitiæ superabūt, qui se ita instituerūt, ut quotidie in agros tanquam in pastū pergāt, & quo tēpore inuenerint carpāt, ac sopita fame reuertant. Sed planē propter agrotū custodes q; bonū esset, si etiā pēnas dñs largiri

Euangelij non
recte intellectū
ab ocofis

Cap. XXIII

apostolik

locose deriden
tur ignau

A dignaret, ut serui dei in agris alienis inuēti nō tanquam fures cōprehenderent, sed tanq; sturnifugarent: Nunc uero ille quantum poterit, imitabitur auem quā capere uenator nō potuerit. Sed ecce cōcedant omnes seruis dei, ut cū uolūt in eorum agros exeāt, atq; inde securi refecti p discedat: sicut populo Israel per legē p̄ceptū est, ut in agris suis furē nullus teneret, nisi qui secūt aliquid uellet auferre: nā qui nihil aliud attigisset q; id quod comedisset, liberū impunitū abire sinerent. Vnde etiā spicas uellentibus discipulis domini, de sabbato potius q; de furto Iudei calumnati sunt. Sed quid erit agendū de his tēporib; anni quibus esca quē statim sumi possit, in agris nō inuenit? Quisquis aliquid domū quod sibi coquēdo pprēparet, auferre tētauerit, secundū istorū intellectū audiet ex Euāgelio, Pone, hoc em aues non faciūt. Verū & hoc cōcedamus, toto uertēte anno posse in agris reperirī uel ex arbore uel ex herbis, uel ex qbusq; radicib; quod in escā sumi possit incoctū, aut certe tanta exercitatio corporis adhibeat, ut ea quē coquēda sunt, etiā cruda assūpta non noceant, possitq; etiā hyemalib; qbuslibet asperitatis ad pabula pcedi. atq; ita fiat ut nihil pprēparā dum auferat, nihil in crastinū reponat, non poterūt ista seruare q; se per multos dies à cōspectu hominū separatos, et nulli ad se p̄ebentes accessum includūt seipsoſ uiuētes in magna intētione orationū. Hī em facillima quidē atq; uilissima, secūta men alimēta includere cōsuerūt, quæ in illos dies quibus à nullo uideri statuerūt, sufficient: qd aues nō faciūt. Et horū quidē exercitationē in tam mirabilē cōtinētia, quandoquidem habent ociū quo hæc agāt, sech imitādos non superba elatione, sed misericordiā sanctitate pponat, nō solū non reprehendo, sed quantū dignū est laudare nō possum. Quid tamē de his dīcimus secundū historiæ intellectū ex Euāgelicis uerbis? An forte quo sunt sanctiores, eo sunt uolucrisbus dissimiliores, quia nō reponant sibi escas in plurimos dies, includere se ita ut faciūt, non ualebūt. Et utiq; nobiscū audiūt, Nolite ergo cogitare in crastinū. Quapropter ut breuiter cōplectar, isti q; ex Euāgelio peruerse in intellectō, tā manifesta Apostolica p̄cepta puertere moliunt, aut nō cogitent in crastinū, sicut uolatilia cōlēi, aut obtēperent Apostolo sicut filij dilecti: imò utrūq; faciāt, q; utrūq; concordat. Neq; em cōtraria domino suo moneret apostolus Paulus seruus Christi Iesu. Hoc enim istis aperte dīcimus. Si uolatilia cōlēi sic intellīgitis in Euāgeliō ut nolitis operādo manib; uestris uitū tegumentū p̄curare, nihil etiā reponatis in crastinū, sicut nihil reponūt uolatilia cōlēi. Si aut̄ aliquid reponere aliquādo in crastinū potest nō esse cōtra Euāgeliū, ubi dictū est, Respice uolatilia cōlēi quia neq; semināt neq; metunt, neq; cōgregat in apothecas: potest etiā non esse contra Euāgeliū nec cōtra similitudinē uolatiliū cōlēi, uitam istam Prouidentia piorū in rebus externis. cap. XXIII dominus

dominiū loculos habuit ubi pecuniā collectā reponeret: Cur tāto ante fame imminēte frumenta sanctis patrib; missa sunt? Cur Apostoli sic indigētāe sanctorū necessaria p̄curarūt, ne dē esset in posterū, ut beatissimus Apostolus ad Corinthios in Epistola scriberet. De collectis aut̄ in sāctos sicut ordinātū in ecclesiis Galatiae, ita & uos facite secundū unā sabbati, unusquisq; uestrū apud se repōnat thesaurizans quod ei placuerit, ut nō cum uenero tūc collectā fiat. Cū aut̄ aduenero, quoscū quē p̄bauerit p̄ epistolas, hos mittā pferre gratiam uestrā in Hierusalē. Quod si dignū fuerit ut & ego eam meū ibunt. Hæc & alia multa copiosissime et uerissime p̄ferunt. Quib; respōndemus, Videlis ergo, quāuis dominus dixerit, Nolite cogitare in crastinū: nō uos tamen istis uerbis cogit, ut nihil in crastinū rese ruetis. Cur ergo h̄sdē uerbis uos cogi dicitis ut uacatis? Cur uolatilia cōlēi nō uobis sunt exēplo ad nihil reseruandū, & uultis ut sint exēplo ad nihil operādum? Dicet aliquis, Quid ergo prodest seruo dei qd priorib; actib; quos in seculo habebat relictis, ad hāc sp̄ ritālē uitā militiamq; conuertit, si eū adhuc operet tanq; opificis exercere negocia? Quasi uero facile possit uerbis explicari quantū prosit q; dominiū dīviti cōsiliū capiēda uitā aeternē requirenti, ait quid faceret, si uellet esse perfectus, ut uenditūt quæ habebat, & indigētū pauperū distributis eū sequere. Aut quis tam expedīto cursu sēcutus est dominū, q; ille qui ait. Non in uacū cucurrit nec in uacū laborauit, qui tamē opera ista & p̄cepit & fecit. Hoc nobis tanta autoritate doctis & informatis sufficere debuit ad exemplū derelinquēdi p̄stinas facultates & manibus operādi. Sed & nos ab ipso domino adiuti, possimus fortasse utcūq; cognoscere, etiā sic operātib; seruis dei, priorā tamē negocia reliquissē quid prosit. Si enim ad hanc uitā ex diuite quisq; conuertit, & nulla iniuste corporis impedit, ita ne desipimus à sapore Christi, ut non intellīgamus quantū superbiaz prioris tumor sanetur, cū circūcīsis superfluis qui bus ante animū exitiabiliter inflāmaba, ad modicā quæ restat huic uitē naturaliter necessaria, etiam opificis humilitas minime recusat? Si autē ad hanc uitā ex pāupertate conuertit, nō putet se id agere quod agebat, si ab amore uel augēdē quātū lecūq; rei priuatæ, iam nō quārenis quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi, ad cōmunis uitā se transtulit charitatē, in eorū societate uicturus, quibus est anima una & cor unū in deū, ita ut nemo dicat aliquid propriū, sed sint illis omnia cōmunia. Si em huius terrenæ reipublicæ antiqui principes p̄clarissimo literatorū suorū eloquio p̄dīcari solent, quod rem cōmūnē unūterli populi suę ciuitatis, priuatatis suis reb; sic anteponebant, ut quidam eorū Aphrica edomita triūphator, quid nubēti si lie daret nō habuerit, nisi ex senatuscōsulto de pūblico dotare: quo animo debet esse in rem publicam suā ciuiis eternæ illius ciuitatis Hierusalē cōlectis, nisi ut illud ipsum quod proprijs manib; elaborat in cōmūne habeat cū fratre, & si quid ei de-

Aug. to. 3.

quare p̄cōda
hes uerbisti
pendū accipi
att. XXVI

L 2 ea

Matth. 6

1 Timo. 6

Matth. 10

Quō accipien-
dū illud, de uo-
latibus cœli
& lilijs agri

Vtendū indu-
stria nostra ne-
deū tentare ui-
p̄ deamur
Cap. XXVII

ea facias. Et ad hoc enim ut ueniret, supra de eleemosynis p̄cepere at dicens, Nolite cōdere uobis thesauros in terris, ubi ærugo et tinea exterminat, & ubi fures effodiunt & furant. Recōdite uero uobis thesauros in cœlo, ubi neq; tinea neq; rubigo exterminat, & ubi fures nō perfodiunt & furant, ubi enim erit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum. Deinde subiunxit, Lucerna corporis tui est oculus tuus: ut illi scilicet qui eleemosynas faciunt, ne ea faciat intētione, ut uel hominib; uelint placere, uel in terra sibi querāt repēdi quod faciunt. Vnde & Apostolus cū Timotheo diuites monendos es se p̄cipere, Facile, inquit, tribuāt, cōmunicent, thesaurizent sibi fundamētum bonū in futurū, ut apprehēdant ueram uitā. Cum uero in futuram uitam dixerit oculū dominus eleemosynas facientium, & in cœlestem mercedē, ut possint & ipsa facta esse lucida, cum simplex oculus fuerit: in illam quippe nouissimā retributionem ualeat quod alibi ait, Qui uos excipit me excipit: & qui me excipit, excipit eū qui me misit. Qui excipit Prophetā in nomine Prophete, mercedē prophetē accipiet, et qui excipit iustū in nomine iusti, mercedē iusti accipiet: & qui potum dederit unī ex istis minimis calicem aquæ frigidæ tantū in nomine discipuli, amen dico uobis, non peribit merces eius: ne forte correpto oculo eorū qui necessaria impēdunt indigētib; & p̄phetis & iustis & discipulis dñi, ipso rū oculus deprauaret in quos ista fieret ut, ppter ista accipiēda uellent Christo militare: Nemo, inquit, p̄test duob; dñis seruire. Et paulo post, Nō potestis, inquit, deo seruire & māmonā: statimq; cōtexuit, Ideo dico uobis, Nolite solliciti esse animæ quid manducetis, neq; corpī qd uestiamini. Et quod sequit de uolatilibus cœli & de lilijs agrī ad hoc dicit ne quisq; deū putet seruorū suorū necessaria nō curare, cū eius sapiētissima puidētia usq; ad ista creāda & gubernāda pueniat. Neq; em nō ipse pascit & uestit etiā eos qui manib; opant: sed ne Christianā militiā ad hoc detorqueat ut ista cōquirāt, hoc seruos suos dñs pr̄monet, ut in eo ministerio quod sacramēto eius debet, nō ista, sed regnū eius & iustitiā cogitemus: et hęc omnia apponent nobis, siue per manus operātib; siue infirmitate corporis impeditis, siue ipsius militiā tali occupatiōe distictiis, ut nihil aliud agere ualeamus.